De acordo com a solicitação do CONTRATANTE e conforme o que dispõe o parecer 
jurídico anexo aos autos, fica o mesmo prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 20 de 
fevereiro de 2026 a 19 de fevereiro de 2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.1. A despesa total deste Termo Aditivo é de R$ 172.594,80 (cento e setenta e dois mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).  Para esse exercício o valor 
empenhado é de R$ 158.211,90 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e onze reais e noventa 
centavos) à conta da seguinte Dotação Orçamentária, autorizada pela Lei n° 4.777 de 16 de 
outubro de 2025: 2026.0202.04.122.0001.2421 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Administração – Dotação Compactada: 2026.0055 – Natureza da Despesa: 339039 – 

Subnatureza: 10 (Locação de Imóveis) – Fonte: 100 – Cotação: 51335 – Autorização de 
Empenho: 117358 – Empenho: 1188. 

3.2. O valor de R$ 14.382,90 (quatorze mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa 
centavos) será empenhado no exercício financeiro subsequente. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 
4.1. A prorrogação da vigência do Contrato se justifica pela necessidade de dar continuidade à 
locação do imóvel localizado na Rua Machado de Assis, Quadra 32, Lotes 11 e 12, Parque